
DECRETO N.  17581 Del   30/11/2022

Identificativo Atto n.   862

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DELLA  D.G.R.  N.  7099  DEL  10/10/2021  “RIFINANZIAMENTO DELLA
MISURA “AZIONI  PER LA QUALITÀ DELLA VITA E L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE
PERSONE SOTTOPOSTE A TERAPIA ONCOLOGICA” E MODIFICA DELLA D.G.R. N.
1829/2019”. RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ALLE ATS E CONTESTUALE
IMPEGNO DELLE  RSORSE-  ANNO 2021 E  2022 E  LIQUIDAZIONE DELLE  RISORSE
ANNO 2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

VISTE:
• la l.r. n. 23/99 “Politiche regionali per la famiglia” che all’ articolo 1, comma 2 e art. 2, 

comma 1,  lettera  d)  che prevede,  tra le  finalità,  il  perseguimento,  da parte della 
Regione, della tutela della salute e del benessere dell’individuo e della famiglia, con 
particolare  riferimento  alle  situazioni  che  possono  incidere  negativamente 
sull'equilibrio fisico e psichico di ciascun soggetto;

• la D.C.R. XI/64 del 10 luglio 2018 di approvazione del Programma Regionale di Sviluppo 
dell’XI legislatura che, nell' Area Sociale, tra i risultati attesi include anche il sostegno a 
famiglie vulnerabili  o in difficoltà economica e tutela ai  minori  inseriti  in famiglie in 
condizioni di fragilità con progetti di inclusione sociale;

VISTA la d.g.r. 2 luglio 2019, n. 1829 “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale  
delle persone sottoposte a terapia oncologica. Nuove modalità di  attuazione” con la 
quale si  è stabilito di  consolidare la misura definendo nuove modalità per l’attuazione 
della stessa, contenuto nell’allegato A) della stessa, prevedendo a partire dall’anno 2019:
− un  contributo  fino  a  un  massimo  di  euro  250,00  a  persona  per  l’acquisto  della 

parrucca;
− la presentazione delle domande attraverso il sistema Bandi online;
− la possibilità per gli Enti del Terzo settore, iscritti ai rispettivi registri e con almeno tre anni  

di  esperienza  nell’assistenza,  nel  supporto  e  sostegno  alle  persone  con  patologie 
oncologiche, di operare a favore delle persone beneficiarie della presente misura, sia 
attraverso  il  supporto  alle  stesse  nelle  procedure  per  l’ottenimento  del  contributo 
tramite il  sistema Bandi  online, sia attraverso la fornitura diretta della parrucca alle 
persone che ne fanno richiesta possedendone i requisiti;

− uno stanziamento di euro 400.000,00 a valere sul capitolo 12.05.104.7799 del bilancio 
regionale per l’anno 2019, da ripartire con successivo provvedimento della Direzione 
generale  competente  tra  le  ATS,  in  proporzione  alla  rendicontazione  della  misura 
relativa all’anno precedente;

− di continuare ad avvalersi delle Agenzie di tutela della salute – ATS, quali intermediari  
per l’istruttoria delle domande e l’erogazione del contributo spettante alle persone, 
nonché per le funzioni di monitoraggio e controllo;

VISTI i seguenti provvedimenti:
− decreto n. 17365 del 28.11.2019 “Attuazione della d.g.r. n. 1829 del 2/07/2019 “Azioni 

per  la  qualità  della  vita  e  l’inclusione  sociale  delle  persone  sottoposte  a  terapia 
oncologica. Nuove modalità di attuazione”. Adesione Enti del Terzo Settore”;

− decreto n. 18778 del 19/12/2019  “Attuazione della d.g.r. n. 1829 del 2/07/2019 “Azioni 
per  la  qualità  della  vita  e  l’inclusione  sociale  delle  persone  sottoposte  a  terapia 
oncologica.  Nuove  modalità  di  attuazione”.  Approvazione  elenco  Enti  del  Terzo 

1



Settore aderenti”;
− d.g.r.  16 dicembre 2019, n. 2672 “Determinazioni  in ordine alla gestione del  servizio  

sociosanitario  per  l’esercizio  2020”  e in particolare  il  paragrafo 16.6.  “Azioni  per  la  
qualità della vita delle persone sottoposte a terapia oncologica chemioterapica” nel 
quale  si  è  stabilito  di  dare  continuità  all’intervento  anche  per  il  2020  secondo  le 
modalità di cui alla d.g.r. n. 1829/2019, prevedendo per l’annualità 2020 risorse pari a 
euro 400.000,00, salvo la possibilità di incremento in esito alla verifica delle domande 
pervenute;

− decreto n. 19022 del 20/12/2019 “Attuazione della d.g.r. n. 1829 del 2/07/2019 “Azioni  
per  la  qualità  della  vita  e  l’inclusione  sociale  delle  persone  sottoposte  a  terapia  
oncologica.  Nuove  modalità  di  attuazione”.  Avviso  per  la  presentazione  delle  
domande di contributo per l’acquisto di parrucca.” con il quale è stato approvato 
l’avviso contenente le indicazioni operative per l’attuazione di quanto previsto dalla 
D.G.R. 1829/2019 relativamente alla presentazione delle domande di contributo per 
l’acquisto della parrucca a partire dal 23/12/2019 tramite il sistema Bandi online;

− d.g.r. 14 dicembre 2020, n. 3989 “Rifinanziamento della misura “Azioni per la qualita’  
della vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui  
alla d.g.r.  n. 1829/2019 per gli  anni 2020 e 2021” con la quale sono state destinate 
ulteriori risorse per la misura per garantirne la continuità euro 772.855,00, disponibili sul 
capitolo 12.05.104.7799 del bilancio regionale per euro 172.855,00 sull’esercizio 2020 e 
per euro 600.000,00 sull’esercizio 2021;

− decreto  n.  15982  del  17.12.2020  “Attuazione  della  d.g.r.  n.  3989  del  14/12/2020  
“Rifinanziamento della  misura “Azioni  per  la qualità della  vita e l’inclusione sociale  
delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui alla D.g.r. n. 1829/2019 per gli  
anni 2020 e 2021”. Riparto e assegnazione delle risorse alle ATS e contestuale impegno  
delle risorse anno 2020 e 2021 e liquidazione risorse anno 2020”;

− decreto n. 10593 del 30/07/2021 “Modifica del decreto n. 19022/2019 di attuazione  
della d.g.r. n. 1829 del 2/07/2019 “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale  
delle persone sottoposte a terapia oncologica. Nuove modalità di attuazione”. Avviso  
per la presentazione delle domande di contributo per l’acquisto di parrucca.”

− decreto n. 10593 del 30.07.21 “Modifica del decreto n. 19022/2019 di attuazione della  
d.g.r. n. 1829 del 2/07/2019 Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale delle  
persone sottoposte a terapia oncologica. Nuove modalità di attuazione. Avviso per la  
presentazione delle domande di contributo per l’acquisto di parrucca.” con il quale 
sono  state  apportate  modifiche  all’allegato  A,  sostituendo  il  terzo  capoverso  del 
paragrafo A.3 “Soggetti  beneficiari” come segue: “Ogni persona può presentare al 
massimo una sola domanda di  partecipazione al  presente bando; ogni  successiva 
domanda potrà essere presentata solo nell’anno solare successivo alla precedente 
richiesta” e corrispondentemente nei fac simile delle domande; e con il quale sono 
state  apportate  modifiche  alle  modalità  di  presentazione  delle  domande  per 
adeguarsi  alla  nuova  disciplina  prevista  per  l’accesso  ai  servizi  della  Pubblica 
Amministrazione dal Titolo III del DL 16 luglio 2020 n. 76 (DL Semplificazioni);

− d.g.r. n. 5684 del 15/12/2021 “Rifinanziamento della misura “Azioni per la qualità della  
vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui alla  

2



d.g.r.  n.  1829/2019,  per  gli  anni  2021  e  2022” con  la  quale  si  è  stabilito  di  dare 
continuità  alla  misura,  secondo  le  modalità  stabilite  con  la  d.g.r.  n.  1829/2019, 
rifinanziandola per gli anni 2021 e 2022 con un importo complessivo di euro 942.000,00;

− decreto  n.  17640  del  17/12/2021  “Attuazione  della  d.g.r.  n.  5684  del  15/12/2021 
“Rifinanziamento della  misura “Azioni  per  la qualità della  vita e l’inclusione sociale  
delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui alla d.g.r. n. 1829/2019 per gli  
anni 2021 e 2022”. Riparto e assegnazione e contestuale impegno delle risorse alle ATS  
anno 2021 e 2022 e liquidazione risorse anno 2021”;

VISTA la D.g.r. n. 7099 del 10.10.2022 “Rifinanziamento della misura “Azioni per la qualità  
della vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica” e modifica  
della D.g.r. n. 1829/2019”, con la quale si è stabilito di dare continuità alla misura, secondo 
le modalità stabilite con la d.g.r.  n.  1829/2019,  rifinanziandola per  l’anno 2022 con un 
importo complessivo di euro 1.100.000,00, nonché di estendere, a parziale modifica della 
d.g.r. n. 1829/2019, il contributo anche per l’acquisto di protesi tricologiche per le persone 
sottoposte  a  terapie  oncologiche,  chemioterapiche  e  radioterapiche,  affette  da 
alopecia in conseguenza di tali terapie, prevedendo per questa tipologia un contributo 
fino a euro 400 a persona, in questa prima fase di applicazione;

DATO ATTO che la d.g.r. n. 7099/2022 ha stabilito inoltre di ripartire le risorse in favore delle 
Agenzie di  Tutela  della  Salute  (ATS),  in  proporzione ai  dati  di  attuazione della  misura 
rilevati  dal  sistema  informativo  Bandi  Online  al  mese  di  ottobre  2022,  rimodulabile  in 
ragione del fabbisogno effettivo risultante dalla rendicontazione, entro i limiti in ogni caso 
delle risorse complessive;

VISTO il  decreto  n.  17131  del  25/11/2022  “APPROVAZIONE  DEL  TESTO  AGGIORNATO 
DELL'AVVISO DI CUI AL DECRETO N. 19022/2019 DI ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 1829 DEL  
2/07/2019  “AZIONI  PER  LA  QUALITÀ  DELLA  VITA  E  L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  
SOTTOPOSTE  A  TERAPIA  ONCOLOGICA.  NUOVE  MODALITÀ  DI  ATTUAZIONE”  IN  
APPLICAZIONE DELLA D.G.R. N. 7099/2022.”

RITENUTO pertanto di ripartire e assegnare alle ATS le risorse destinate alla misura pari a 
euro  1.100.000,00,  sulla base del criterio stabilito dalla d.g.r. n. 7099/2022 come riportato 
nella seguente tabella:

codice 
ATS Denominazione ATS % dati da Sistema Assegnazione totale

321 CITTA' METROPOLITANA DI 
MILANO

32,89% 361.745,00

322 INSUBRIA 14,15% 155.601,00

323 MONTAGNA 1,86% 20.444,00

324 BRIANZA 13,99% 153.898,00

3



325 BERGAMO 12,44% 136.861,00

326 BRESCIA 13,11% 144.244,00

327 VAL PADANA 5,42% 59.628,00

328 PAVIA 6,14% 67.579,00

Totale complessivo 100,00% 1.100.000,00

RITENUTO inoltre di procedere a impegnare e liquidare la somma di euro 1.100.000,00 a 
favore delle ATS,  secondo la ripartizione di  cui  al  precedente paragrafo,  a valere sul  
capitolo 12.05.104.7799 del bilancio regionale esercizio 2022 per consentire alle medesime 
la  liquidazione  delle  risorse  alle  persone  e  agli  enti  interessati  per  l’erogazione  del 
contributo alle persone, secondo le modalità attualmente in vigore;

PRECISATO che l’assegnazione regionale in questione deve essere appostata dalle ATS 
nella sezione Sociale del bilancio aziendale alla voce “Altri contributi da Regione (Bilancio 
sociale)” in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (Extra Fondo);

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

VERIFICATO che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di  contabilità n. 1/01 e loro successive 
modifiche ed integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio per l'esercizio in 
corso;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

STABILITO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  BURL  e  sul  portale 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, Sezioni Bandi;

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e personale” nonché i 
provvedimenti relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regionale della XI Legislatura, 
in particolare:

4

http://www.regione.lombardia.it/


− la d.g.r. n. 4185 del 13 gennaio 2021 “I Provvedimento organizzativo 2021” con la quale 
è stata costituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari  
Opportunità;

− la  d.g.r.  n.  4431  del  17  marzo  2021  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Clara  Sabatini  
l’incarico  di  Dirigente  della  Unità  Organizzativa  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  Territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità e la successiva d.g.r. n. 7040 del 26 settembre 2022 “XV 
Provvedimento Organizzativo 2022”;

DECRETA

1. di ripartire e assegnare alle ATS le risorse destinate alla misura pari a euro 1.100.000,00, 
sulla base del criterio stabilito dalla d.g.r. n. 7099/2022, come nella tabella riportata in 
premessa;

2. di  assumere  impegni  a  favore  dei  beneficiari  indicati  nella  tabella  seguente  con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DELLA CITTA'  METROPOLITANA 
DI MILANO

957130 12.05.104.7799 361.745,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.7799 155.601,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DELLA MONTAGNA

957132 12.05.104.7799 20.444,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DELLA BRIANZA

957133 12.05.104.7799 153.898,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DI BERGAMO

957135 12.05.104.7799 136.861,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DI BRESCIA

957136 12.05.104.7799 144.244,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DELLA VAL PADANA

957137 12.05.104.7799 59.628,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
(ATS) DI PAVIA

957139 12.05.104.7799 67.579,00 0,00 0,00

3. di liquidare:

5



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da 
liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

957130 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 361.745,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 155.601,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DELLA MONTAGNA

957132 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 20.444,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DELLA BRIANZA

957133 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 153.898,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DI BERGAMO

957135 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 136.861,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DI BRESCIA

957136 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 144.244,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DELLA VAL PADANA

957137 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 59.628,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS) DI PAVIA

957139 12.05.104.7799 2022 / 0 / 0 67.579,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 09320520969 CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 03510140126 VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 00988200143 VIA  N.  SAURO  38  23100 
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 09314190969 VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 04114400163 VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 03775430980 VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 02481970206 VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

6



957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 02613260187 VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

4. di  precisare che l’assegnazione regionale in questione deve essere appostata dalle 
ATS nella sezione Sociale del bilancio aziendale alla voce “Altri contributi da Regione 
(Bilancio sociale)” in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (Extra Fondo);

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURL e sul portale istituzionale di  
Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, Sezione Bandi.

  La Dirigente 
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.regione.lombardia.it/

